
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  З А Т О  Г . С Е В Е Р О М О Р С К   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗАТО Г. СЕВЕРОМОРСК  

« С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я  Ш К О Л А  №  5 »  

 

 

 

П  Р  И  К  А  З  

 
 

«10» февраля 2023г.          № 19-О 

 
 

 

О проведении  

Всероссийских проверочных работ 

в МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5» 

в 2023 году 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования и 

науки Мурманской области от 18.01.2023 №45 «О проведении Всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных организациях Мурманской области в 2023 году», приказом 

Управления образования администрации ЗАТО г. Североморск от 24.01.2023г. № 68 «О 

проведении Всероссийских проверочных работ  в общеобразовательных  учреждениях ЗАТО 

г. Североморск в 2023 году» в целях организации и проведения всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР) в МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУ 

ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5» обучающимся 4-8 классов в традиционной форме 

проведения, в 7 классах на основе случайного выбора по иностранному языку– в 

компьютерной форме проведения в соответствии с Порядком проведения работ и Планом-

графиком в период с 01 марта по 20 мая 2023 года. 

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5»  согласно 

Плану-графику (приложение № 1). 

3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение 

ВПР в МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5», Булыченко Ларису Васильевну, 

заместителя директора школы по учебно-воспитательной работе (далее- УВР). 

4. Булыченко Л.В., школьному координатору: 

4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

4.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 4–8 классам,  соблюдая 

конфиденциальность организовать получение и тиражирование материалов для 

проведения ВПР.  



4.3. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников, инструкцию и 

протокол соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – 

экспертам по проверке. 

4.4. Организовать выполнение участниками работы. 

4.5. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

4.6.  Создать условия для проведения ВПР, направленные на получение объективных 

результатов. 

4.7. Организовать подготовку независимых наблюдателей при проведении ВПР, выдать 

удостоверение независимого наблюдателя за подписью начальника Управления образования 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

4.8. Организовать присутствие независимых наблюдателей в МБОУ ЗАТО г.Североморск 

«СОШ № 5» в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной 

работы. 

4.9. Обеспечить загрузку формы сбора результатов в ФИС ОКО в соответствии с Планом-

графиком проведения ВПР. 

4.10. Обеспечить участие учителей в работе муниципальных комиссий по проверке ВПР в 

соответствии с графиком проверок. 

4.11. Обеспечить доставку в МБУО ИМЦ работ участников ВПР: 

 4 классов по математике, русскому языку и окружающему миру; 

 5 классов по математике, русскому языку, истории и биологии; 

 6 классов по математике и русскому языку 

и критериев оценивания для проверки муниципальными предметными комиссиями в срок не 

позднее 16.00 в день проведения работы.   

4.12. Обеспечить получение проверенных работ участников ВПР в МБУО ИМЦ. 

5. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР в МБОУ 

ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5», Булыченко Ларису Васильевну, заместителя директора 

школы по УВР. 

6. Булыченко Л.В., техническому специалисту: 

6.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и 

проведения ВПР. 

6.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и произвести 

печать КИМ. 

6.3. Проверить характеристики компьютеров по минимальным требованиям 

Рособрнадзора для проведения ВПР в 7 классах по иностранному языку (английскому) на 

основе случайного выбора в компьютерной форме проведения.  

6.4. Организовать доступ к системе электронной проверки заданий «Эксперт» для 

школьных экспертов по иностранному языку (английскому). 

7.  Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение № 2). 

7. Организаторам проведения в аудитории: 

7.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

7.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

7.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

7.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

7.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать все материалы школьному 

координатору. 

8. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение № 3). 

9. Организаторам вне аудиторий: 

9.1. Обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время ВПР. 

10. Утвердить список членов школьных предметных комиссий по проверке  ВПР в 6-8 

классах (приложение № 4). 



11. Членам школьных предметных комиссий (далее – эксперты): 

11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня с 

соблюдением конфиденциальности в процессе проверки. 

12.2. Сдать проверенные ответы участников ВПР,  протоколы по соответствующему 

предмету в день проверки школьному координатору. 

13. Утвердить список членов муниципальных предметных комиссий (приложение № 5). 

14. Утвердить список независимых наблюдателей (приложение № 6).  

15. Независимый наблюдатель: 

13.1.  Обеспечивает контроль объективности проведения ВПР путем присутствия в 

аудитории, в которой проводится проверочная работа с контролем объективности 

результатов. 

13.2.  Следит за соблюдением процедуры проведения ВПР в аудитории в соответствии с 

Инструкцией для независимых наблюдателей при проведении исследований качества 

образования в образовательных организациях Мурманской области, утвержденной приказом 

МОиНМО от 25.02.2022 № 313.  

14. Дежурному администратору и дежурному учителю обеспечить соблюдение порядка 

всеми участниками образовательного процесса во время поведения ВПР. 

15. Ореховой А.В., диспетчеру по школьному расписанию, при необходимости внести 

изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                            С.Ю. Темскова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5» 

от 10.02.2023 № 19-О  

 

План-график проведения ВПР 

в МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ № 5» 
 

Дата День недели Класс Предмет 

 

Время Номер 

урока 

15.03.2023г. Среда 4а 

4б 

Русский язык (часть 1) 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

16.03.2023г. Четверг 4а 

4б 

Русский язык (часть 2) 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

17.03.2023г. Пятница 5а 

5б 

Математика 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

21.03.2023г. Вторник 6а 

6б 

Математика 09:20-10:20 

(60 мин.) 

2-3 

22.03.2023г. Среда 4а 

4б 

Окружающий мир 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

23.03.2023г. Четверг 5а 

5б 

Биология 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

24.03.2023г. Пятница 4а 

4б 

Математика 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

04.04.2023г. Вторник 5а 

5б 

Русский язык 09:20-10:20 

(60 мин.) 

2-3 

05.10.2023г. Среда 6а 

6б 

Русский язык 09:20-10:50 

(90 мин.) 

2-3 

06.04.2023г. Четверг 7а 

7б 

Математика 09:20-10:50 

(90 мин.) 

2-3 

07.04.2023г. Пятница 8а 

8б 

Математика 09:20-10:50 

(90 мин.) 

2-3 

11.04.2023г. Вторник 7а 

7б 

Русский язык 09:20-10:50 

(90 мин.) 

2-3 

12.04.2023г. Среда 8а 

8б 

Русский язык 09:20-10:50 

(90 мин.) 

2-3 

13.04.2023г. Четверг 6а 

6б 

Естественно - научный предмет на основе 

случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

14.04.2023г. Пятница 7а 

7б 

Естественно - научный предмет на основе 

случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

17.04.2023г. Понедельник 8а 

8б 

Естественно - научный предмет на основе 

случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

18.04.2023г. Вторник 7а 

7б 

Иностранный язык 

(английский) 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

19.04.2023г. Среда 7а 

7б 

Иностранный язык 

(английский) 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

20.04.2023г. Четверг 7а 

7б 

Иностранный язык 

(английский) 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

21.04.2023г. Пятница 7а 

7б 

Иностранный язык 

(английский) 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

25.04.2023г. Вторник 6а 

6б 

Общественно - научный предмет на 

основе случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

26.04.2023г. Среда 7а 

7б 

Общественно - научный предмет на 

основе случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

27.04.2023г. Четверг 8а 

8б 

Общественно - научный предмет на 

основе случайного выбора Рособрнадзора 

09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

28.04.2023г. Пятница 5а 

5б 

История 09:20-10:05 

(45 мин.) 

2 

 


		2023-02-27T08:30:39+0300
	Темскова Стелла Юрьевна




